
4
У ДОКУМЕНТЫ

хн

«РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА» ♦ 19 июля 1995 года

Федеральный оакон
О ратификации Соглашения между Правитель-

ством Российской Федерации и Организацией
экономического сотрудничества и развития о при-

вилегиях и иммунитетах Организации в Россий-
ской Федерации

Принят Государственной Думой 23 июня 1995 года

Одобрен Советом Федерации 5 июля 1995 года

Ратифицировать Соглашение между Правительством
Российской Федерации и Организацией экономического
сотрудничества и развития о привилегиях и иммуните-
тах Организации в Российской Федерации, подписанное
в городе Париже 8 июня 1994 года.

Президент
Российской Федерации

В. ЕЛЬЦИН
Москва, Кремль
15 июля 1995 года

St 102-ФЗ

РОСГГИОТСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Федеральный Закон
О ратификации Соглашения между Российской

Федерацией и Китайской Народной Республикой
о российско-китайской государстаенной границе

на ее Западной части

Принят Государственной Думой 23 июня 1995 годе

Одобрен Советом Федерации 5 июля 1995 года

Ратифицировать Соглашение между Российской Феде-
рацией и Китайской Народной Республикой о российско-
китайской государственной границе на ее Западной
части, подписанное в городе Москве 3 сентября 1994 года.

Москва, Кремль
15 июля 1995 года
St 104-ФЗ

Президент
Российской Федерации

Б. ЕЛЬЦИН

Постановление
й г Правительства Российской Федерация

от 10 июля 1995 г. № 691 г. Москва

О формировании в г. Сочи материально-техниче-

ской базы для подготовки спортивного резерва,

организации лечения и реабилитации здоровья

спортсменов

В соответствии с Указом
Президента Российской Феде-
рации от 25 апреля 1994 г

№ 813 «О дополнительных

мерах по развитию туризма

в Российской Федерации и об
упорядочении использования
государственной собствен-
ности в сфере туризма» (Соб-
рание законодательства Рос-
сийской Федерации 1994. St 1
ст. 2) и во исполнение распо-

ряжения Президента Россий-
ской Федерации от 25 ноября
1994 г. St 601-рп (Собрание за-

конодательство Российской
Федерации. 1994, № 31. ст.

3273) Правительство Россий-
ской Федерации постанов-
ляет;

1. Закрепить в федераль-
ной собственности Россий-
ской Федерации сроком на 3
года акции акционерных об-
ществ «Жемчужина» «Каме-
лия» и «Санаторий имени

М В. Фрунзе» (г. Сочи) в раз-

мере 25.5 процента уставного

капитала указанных обществ

2. Предоставить право Госу-
дарственному комитету Рос-

сийской Федерации по физи-
ческой культуре и туризму
по согласованию с Государст-
венным комитетом Россий-
ской Федерации по управле-
нию государственным иму-

ществом назначать предста-
вителей государства в орга-
нах управления акционерных
обществ, указанных в пунк-

те 1 настоящего постановле-
ния, для осуществления ими
правомочий собственника в

отношении принадлежащих

государству акций в устав-
ном капитале этих обществ.

3. Передать в ведение Го-
сударственного комитета Рос-
сийской Федерации по физи-
ческой культуре и туризму
расположенные в г. Сочи
учебно-тренировочный центр
парусного спорта «Яхт-клуб
«Сочи» и центральный ста-

дион Республиканского учеб-
но-тренировочного комплек-
са.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В. ЧЕРНОМЫРДИН

Заявление
Государственной

Думы
Государственная Дума при-

няла заявление «О действиях
НАТО в Боснии и Герцегови-
не», в котором решительно

осуждает новые бомбардиров-
ки авиацией НАТО позиций
боснийских сербов в районе
Сребреницы в Боснии и Гер-
цеговине.

Государственная Дума счи-

тает, что во многом из-за ли-

нии НАТО на открытую под-
держку одного из участни-

ков конфликта завершились
провалом международные

усилия по урегулированию

кризиса в бывшей Югосла-

вии. возникла угроза дальней-
шей эскалации конфликта в
Боснии и Герцеговине, и по-

требовала от НАТО быстрого
и безусловного прекращения
военного вмешательства.

Депутаты Государственной
Думы призвали и сербскую,
и мусульманско- хорватскую
стороны не допускать враж-
дебных акций в отношении

мирного населения и миро-

творческого контингента
ООН. немедленно прекратить

огонь и вернуться за стол пе-
реговоров.

ВЕТЕРАНАМр-БЕСПЛАТ НЫЕ ЛЕКАРСТВА
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 30 ИЮЛЯ 1994 Г. № 890 «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
И УЛУЧШЕНИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ И УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ

И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ»

1. В разделе «Группы насе-
ления» приложения Se 1:

абзацы первый, второй и
третий изложить в следую-
щей редакции:

«Участники гражданской и
Великой Отечественной войн:
военнослужащие, в том чис-
ле уволенные в запас (отста-
вку), проходившие военную
службу (включая воспитан-
ников воинских частей и юнг)
либо временно находившиеся
в воинских частях, штабах И’
учреждениях, входивших в
состав действующей армии
в годы гражданской или Ве-
ликой Отечественной войны
или во время других боевых
операций по защите Отечест-
ва, а также партизаны и чле-
ны подпольных организаций,
действовавшие в годы граж-
данской или Великой Отече-
ственной войны на времен-
но оккупированных террито-
риях:

военнослужащие, в том чис-
ле уволенные в запас (отста-
вку), лица рядового и началь-
ствующего состава органов
внутренних дел и государст-
венной безопасности, прохо-
дившие в годы Великой Оте-
чественной войны службу в
городах, участие в обороне
которых засчитывается в вы-
слугу лет для назначения
пенсий на льготных услови-
ях, установленных для воен-
нослужащих воинских час-
тей действующей армии;

лица вольнонаемного состава
армии и флота, войск и орга-
нов внутренних дел, государ-
ственной безопасности, зани-
мавшие в годы Великой Оте-
чественной войны штатные
должности в воинских час-

тях, штабах и учреждениях,
входивших в состав действу-
ющей армии либо находив-
шихся в этот период в горо-
дах, участие в обороне кото-
рых засчитывается в выслу-
гу лет для назначения пен-
сий на льготных условиях,
установленных для военно-
служащих воинских частей
действующей армии;

сотрудники разведки, контр-

разведки и другие лица, вы-
полнявшие специальные за-
дания в воинских частях дей-
ствующей армии, в тылу про-

тивника или на территориях
других государств в годы Ве-
ликой Отечественной войны;

работники предприятий и
военных объектов, наркома-
тов. ведомств, переведенные
в период Великой Отечест-
венной войны на положение

лиц, состоящих в рядах Кра-
сной Армии, и выполнявшие
задачи в интересах армии и
флота в пределах тыловых
границ действующих фрон-
тов или оперативных зон
действующих флотов, а так-
же работники учреждений и
организаций (в том числе уч-
реждений и организаций
культуры и искусства), кор-
респонденты центральных
газет, журналов, ТАСС, Со»-
информбюро и радио, кшф,-

- операторы Центральной '-дЗе
дни документальных фил 1 •

мов (кинохроники), команди-
рованные в годы Великой
Отечественной войны в дей-
ствующую армию военнослу-
жащие, в том числе уволен-
ные в запас (отставку), лица
рядового и начальствующего
состава органов внутренних
дел и государственной безо-
пасности, бойцы и командный
состав истребительных бата-
льонов. взводов и отрядов за-
щиты народа участвовавшие
в боевых операциях при вы-
полнении правительствен-
ных боевых заданий на тер-
ритории СССР в период с
1 января 1944 г. по 9 мая
1945 г.;

лица, принимавшие участие
в боевых действиях против
фашистской Германии и ее
союзников в составе парти-
занских отрядов, подпольных
групп, других антифашист-
ских формирований в годы
Великой Отечественной вой-
ны на территориях других
государств;

инвалиды Великой Отечест-
венной войны, инвалиды бое-
вых действий на территори-
ях других государств и при-
равненные к ним по льготам
инвалиды — все лекарствен-
ные средства, лечебные ми-
неральные веды (оплачива-
ется только стоимость посу-
ды как возвратной тары), ме-
дицинские пиявки, телеско-
пические очки, предметны
ухода за больными (моче- и
калоприемники), лечебные
пояса типа «Варитекс», «Жи-
бо» и другие, магнитофорные
аппликаторы, противоболе-
вые стимуляторы марок
ЭТНС-100-1 и ЭТНС-100-2,
эластичные бинты н чулки.
Перевязочные материалы для
хирургических больных, ле-
карственные растительные
средства, очки для коррек-
ции зрения лицам, имевшим
ранения, связанные с повре-
ждением орбиты глаза н при-
легающей чс- ней области. Бес-
платное изготовление и ре-
монт зубных протезов (за ис-

ключением протезов из дра-
гоценных металлов).
Родители и жены военнослу-
жащих, погибших вследствие
ранения, контузии или уве-
чья, полученных при защи-
те страны или при исполне-
нии иных обязанностей воен-
ной службы, либо вследствие

ну, члены семей погибших в
Великой Отечественной вой-
не лиц из числа личного со-
става групп самозащиты объ-
ектовых и аварийных команд
местной противовоздушной
обороны, а также члены се-
мей погибших работников го-
спиталей и больниц г. Ленин-

ОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Рлргиигфм фрцрроиии

от 10 июля 1995 г. № 685 г. Москяа

О внесении изменений и дополнений в постанов-
ление Правительства Российской Федерации от
30 июля 1994 г. № 890 «О государственной под-
держке развития медицинской промышленности
и улучшении обеспечения населения и учрежде-
ний здравоохранения лекарственными средства-

ми и изделиями медицинского назначения»

Правительство Российской Федерации постановляет:
В связи с Федеральным законом «О ветеранах» (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 1995, St 3,
ст. 168) утвердить изменения и дополнения, вносимые в
приложения к постановлению Правительства Российской
Федерации от 30 июля 1994 г. St 890 «О государственной
поддержке развития медицинской промышленности и
улучшении обеспечения населения и учреждений здраво-
охранения лекарственными средствами и изделиями ме-
дицинского назначения» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1984, St 15. ст. 1791), согласно прило-
жению.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В. ЧЕРНОМЫРДИН

заболевания, связанного е
пребыванием на фронте. Ро-
дители, не вступившая (не
вступивший) в повторный
брак супруга (супруг) погиб-
шего инвалида войны, участ-
ника Великой Отечественной
войны, ветерана боевых дей-
ствий на территориях других
государств, а также родители,
не вступившая (не вступив-
ший) в повторный брак оди-
ноко проживающая (прожи-
вающий) супруга (супруг)
умершего участника Великой
Отечественной войны, ветера-
на боевых действий на тер-
риториях других государств
и приравненные к ним по
льготам члены семей военно-
служащих, лиц рядового и
начальствующего состава
органов внутренних дел и
государственной безопасно-
сти, погибших при исполне-
нии обязанностей военной
службы (служебных обязан-
ностей), члены семей военно-
служащих, погибших в пле-

града — все лекарственные
средства.

Лица, работавшие на пред-
приятиях, в учреждениях и
организациях г. Ленинграда
в период блокады с 8 сентяб-
ря 1941 г. по 27 января 1944 г.
и награжденные медалью
«За оборону Ленинграда», и
лица, награжденные знаком
«Жителю блокадного Ленин-
града» — все лекарственные
средства, бесплатное изготов-
ление и ремонт зубных про-
тезов (за исключением про-
тезов из драгоценных метал-
лов)»;

абзац шестой изложить в
следующей редакции:
«Ветераны боевых действий
на территориях других госу-
дарств: военнослужащие, в
том числе уволенные в запас
(отставку), военнообязанные,
призванные на военные сбо-
ры, лица рядового и, началь-
ствующего состава органов
внутренних дел и государст-

*

Г' - ' , - ' '* v- ""
ч - Штт . ШШ-М ш

ii»

ОСТАНОВЛЕНИЕ О реализации протезно-ортопедических изделий

от 10 июля 1995 г, № 694

г. Москва

В соответствии с постанов-
лением Правительства Рос-
сийской Федерации от 7 мар-
та 1995 г № 239 «О мерах по
упорядочению государствен-

ного регулирования цен (та-
рифов)» (Собрание законода-

тельства Российской Федера-
ции, 1995, St 11 ст 997) и в

целях упорядочения реали-

зации населению протезно-ор-
топедических изделий за на-

личный расчет Правительст-
во Российской Федерации по-
становляет:

1 Сохранить действующий
порядок бесплатного отпуска
протезно-ортопедических из-

делий предприятиями и орга-
низациями Министерства со-
циальной защиты населения

Российской Федерации инва-

лидам детям-инвалидам и

другим категориям населения

в соответствии с действую-
щим законодательством

2. Установить на протезно-

ортопедические изделия, реа-

лизуемые за наличный рас-

чет предприятиями и органи-

зациями Министерства со-

циальной защиты населения

Российской Федерации, скид-

ки с отпускных цен в следу-

ющих размерах:

для инвалидов, детей-инва-
лидов и других категорий на-

селения (сверх выдаваемых

бесплатно в соответствии с

действующим законодатель-
ством) — 70 процентов;

для лиц, не имеющих груп-

пы инвалидности, но по ме-

дицинским показаниям нуж

дающихся в протезно-ортопе-
дических изделиях, — 50 про-
центов

3. Утвердить следующие
нормы реализации протезно-

ортопедических изделии за
наличный расчет со скидкой
с отпускных цен инвалидам
детям-инвалидам и другим
категориям населения (сверх
выдаваемых бесплатно в со-
ответствии с действующим
законодательством), а также

лицам не имеющим группы
инвалидности, но по меди-

цинским показаниям нужда-
ющимся в этих изделиях.

малосложная и сложная ор-
топедическая обувь, обувь на
протезы и аппараты — 1 па
ра в год (реализация за на-
личный расчет сложной ор-
топедической обуви лицам,
не имеющим группы инва-
лидности. но по медицин-
ским показаниям нуждаю-
щимся в этой обуви, осуще-
ствляется со скидкой с от-
пускных цен в размере 70
процентов в соответствии с
указанной нормой);

протезы, аппараты, корсе-
ты, туторы и другие протез-

ные изделия — 1 изделие или
1 комплект в год;

чехлы всех видов на куль-
ти конечностей — 1 комплект
на 2 года;

бандажные изделия и ли-
фы-крепления к протезам
разного назначения — 1 из-
делие в год;

костыли и трости — 1 ком-
плект или 1 изделие на 2 го-
да (для инвалидов, пользую-
щихся протезами и аппара-
тами ног)

4. Министерству финансов
Российской Федерации еже-
годно при формировании
проекта федерального бюд-
жета предусматривать выде-
ление средств на возмещение
протезно - ортопедическим
предприятиям и организа-

циям Министерства социаль-
ной защиты населения Рос-
сийской Федерации выпада-
ющих доходов, связанных с

реализацией пункта 2 насто-
ящего постановления.

5. Установить для предпри-
ятий и организаций, произ-
водящих протезно-ортопеди-
ческие изделия, независимо
от их организационно-право-
вых форм и форм собствен-
ности предельный уровень
рентабельности этой продук-
ции в размере 35 процентов
к себестоимости.

Разрешить Министерству
экономики Российской Феде-
рации по предложениям Ми-
нистерства социальной за
щиты населения Российской
Федерации и Министерства
финансов Российской Феде-
рации уточнять предельный
уровень рентабельности ука-
занной продукции

6 Министерству социаль-
ной защиты населения Рос
сийской Федерации совмест-
но с Министерством финан-
сов Российской Федерации в
месячный срок утвердить по-
рядок льготной реализации
населению протезно-ортопе-
дических изделий и порядок
компенсации протезно-орто-

Фото Бориса ДОЛГИХ

педическим предприятиям и
организациям Министерства
социальной защиты населе-
ния Российской Федерации
выпадающих доходов, свя-
занных с реализацией пунк-
та 2 настоящего постановле-
ния, за счет средств феде-
рального бюджета.

7 Рекомендовать органам
исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации
вводить дополнительные
льготы по обеспечению насе-
ления протезно-ортопедиче-
скими изделиями за налич-
ный расчет за счет средств
соответствующих бюджетов.

8 Протезно - ортопедиче-
ские изделия полностью или
частично оплаченные заказ-
чиком по ценам, действовав-
шим до 1 июля 1995 г., не под-
лежат переоценке

9 Настоящее постановле-
ние вводится в действие с 1
июля 1995 г

Председатель Правительства
Российской Федерации

В. ЧЕРНОМЫРДИН

венной безопасности, работ-
ники указанных органов, ра-
ботники Министерства оборо-
ны СССР или Министерства
обороны Российской Федера-
ции, направленные органа-
ми государственной власти
СССР, органами государст-
венной власти Российской
Федерации в другие государ-
ства и принимавшие участие
в боевых действиях при ис-
полнении служебных обязан-
ностей в этих государствах;
военнослужащие, в том чис-
ле уволенные в запас (отста-
вку), лица рядового и началь-
ствующего состава органов
внутренних дел и государст-
венной безопасности, бойцы и
командный состав истребите-
льных батальонов, взводов,
отрядов защиты народа, уча-
ствовавшие в боевых опера-
циях при выполнении пра-
вительственных боевых зада-
ний на территории СССР в
период с 10 мая 1945 г. по 31
декабря 1951 г.;

военнослужащие автомоби-
льных батальонов, направля-
вшиеся в Афганистан для
доставки грузов в это госу-
дарство в период ведения
боевых действий;
военнослужащие летного со-
става, совершавшие вылеты
на боевые задания в Афгани-
стан с территории СССР в пе-
риод ведения боевых дейст-
вий — все лекарственные
средства, бесплатное изготов-
ление к ремонт зубных про-
тезов (за исключением про-
тезов из драгоценных метал-
лов)».

2. В приложении S » 2:
дополнить приложение аб-

зацами пятым, шестым, седь-
мым следующего содержа-
ния:

«Военнослужащие, в том
числе уволенные в запас (от-
ставку), проходившие воен-

ную службу в период с 22 ию-
ня 1941 г. по 3 сентября 1945 г.
в воинских частях, учрежде-
ниях. военно-учебных заве-
дениях, не входивших в со-
став действующей армии, и
награжденные медалью «За
победу над Германией в Ве-
ликой Отечественной войне
1941—1945 гг.» или медалью
f За победу над Японией» •••

Лица, работавшие в годы
Великой Отечественной вой-
ны на объектах противовоз-
душной обороны. местной
противовоздушной обороны,
строительстве оборонитель-
ных сооружений, морских
баз, аэродромов и других
военных объектов в пределах
тыловых границ действую-
щих фронтов, на прифронто-
вых участках железных и ав-
томобильных дорог; члены
экипажей судов транспорт-
ного флота интернирован-
ные в начале Великой Оте-
чественной войны в портах
других государств: лица, при-
влекавшиеся органами мест-
ной власти к сбору боепри-
пасов и военной техники,
разминированию территорий
и объектов в годы Великой
Отечественной войны **•.

Лица, проработавшие в ты-
лу в период с 22 июня 1941 г.
по 9 мая 1945 г не менее ше-
сти месяцев, исключая пери-
од работы на временно окку-
пированных территориях
СССР либо проработавшие
менее шести месяцев и на-
гражденные орденами или
медалями СССР за самоот-
верженный труд в годы Ве-
ликой Отечественной вой-
ны •*•»;

дополнить приложение сно-
ской следующего содержа-
ния:

«*»» указанные лица име-
ют право на бесплатное изго-
товление и ремонт зубных
протезов (за исключением
протезов из драгоценных ме-
таллов)».

ПОЛНЫЙ ПАНСИОН
ГАРАНТИРОВАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 1 июля 1995 г. № 676 г. Москва

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОГО
ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ
Правительство российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Типовое положение об обра-

зовательном учреждении для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей •.

2. Признать утратившим силу постановление Совета
Министров РСФСР от 23 февраля 1991 г. St 119 «О вре-
менных положениях, регламентирующих деятельность
учреждений (организаций) системы образования и под-
готовки кадров в РСФСР» в части утверждения Времен-
ного положения об учреждениях для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей.

Председатель Правительства
Российской Федерации  

В. ЧЕРНОМЫРДИН
Не публикуется

комментарий -

8 типовом положении об об-
разовательном учреждении
для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей, речь идет о государствен-
ных и муниципальных детских
домах, школах-интернатах, са-
наториях, специальных детских
домах и интернатах для детей-
сирот с отклонениями в разви-
тнн. Теперь каждое из этих уч-
реждений обязано будет иметь
свой устав, лицензию, свиде-
тельство о государственной ак-
кредитации м учредителя. Уч-
редителем государственного
учреждения могут быть феде-
ральные органы исполнитель-
ной власти и органы исполни-
тельной власти субъектов РФ,
а у муниципального — органы
местного самоуправления.

Статус учредителя будет оп-
ределять организационно-пра-
вовую форму и источник фи-
нансирования. Но организация
обучения и воспитания, учеб-
ный план полностью входят в

компетенцию руководства уч-
реждения самостоятельно, с
учетом индивидуальных осо-

бенностей воспитанников. На
условиях взаимных расчетов
между учреждениями дети и
дошкольного, и школьного воз-
раста смогут посещать любые
учреждения для дополнитель
ного образования — музыкаль-
ные, художественные и спор-
тивные школы, клубы, секции,
кружки, студии и т. д. Профес-
сиональная подготовка будет
проводиться только с согласия
каждого из воспитанников. Они
свободны в выборе трудовой
деятельности их участие а
различных агитационных кам-
паниях и политических акциях
не будет принудительным.

В эти учреждения, помимо
детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей,
могут временно приниматься
дети одиноких матерей, отцов,
дети безработных, беженцев,
вынужденных переселенцев, а
также из семей, пострадавших
от стихийных бедствий и не
имеющих постоянного места
жительства, на срок не более
одного года, Полный пансион
им гарантирован.

£ АС ПО РЯЖЕНИЕ
Правительство- Российской Федер.ь.ыии

от 10 июля 1995 г. № 941 -р г Москва

Принять предложение Госкомимущества России и пра-
вительства Ленинградской области, согласованное с Мин-
обороны России, о передаче находящегося в федеральной
собственности имущества военного городка (зданий и со-
оружений ^ аэродромно-технической зоны и жилищного
фонда) войсковой части 45166 в поселке Вещево Выборг-
ского района Ленинградской области в государственную
собственность Ленинградской области.

Председатель Правительства
Российской Федерации В. ЧЕРНОМЫРДИН


